
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  282

del 17/09/2022

RAGIONERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  49     DEL  17/09/2022

OGGETTO: RETRIBUZIONE DI RISULTATO SEGRETARIO GENERALE ANNO 2021

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto l’art. 42 del CCNL dei Segretari comunali e provinciali del 16/05/2001, che prevede l’attribuzione ai  
Segretari comunali e provinciali di un compenso annuale, denominato “retribuzione di risultato”;
Vista la delibera n. 389 del 24/09/2002 dell’ex Agenzia per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e  
Provinciali, che disciplina la materia;
Dato atto che il compenso per il risultato non può essere superiore al 10% del monte salari annuo, e, come 
statuito dalla delibera n.389/2002, le voci del monte salari, ai sensi del combinato disposto degli artt. 37, 39 e  
41 del CCNL, sono:

a) Stipendio tabellare;
b) Indennità integrativa speciale;
c) Retribuzione individuale di anzianità (ove spettante);
d) Retribuzione di posizione;
e) Maturato economico (ove spettante);
f) Assegno ad personam (ove spettante);
g) Retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate (ove spettante).

Che, secondo il parere fornito dall’ARAN, SGR 22 del 11.08.03, e la delibera dell’ex Agenzia n.50/2007, nel 
monte salari sono ricompresi anche i diritti di segreteria;
Visti i pareri n.291/2009 e n.329/2009 dell’ex Agenzia per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali relativi alla materia;
Visto il Regolamento degli Uffici e Servizi del Comune, che per la retribuzione di risultato del Segretario 
prevede che la valutazione sia svolta dal Capo dell’Amministrazione;
Vista la delibera G.C. n. 127 del 06.12.2012 con cui sono stati adottati i criteri per la valutazione dell’attività 
del Segretario;
Vista la  deliberazione  di  G.C.  n.  115/2020,  che  ha  precisato  ulteriori  obiettivi  specifici  per  l’anno  in 
questione;
Visto il decreto del Sindaco n.3 del 09.03.2020 prot.1277, che ha attribuito al Segretario la responsabilità di  
alcuni servizi aggiuntivi, quali  Segreteria, protocollo e archivio, Gestione personale, LSU, Regolamenti e 
statuti, rapporti con Unione, organi istituzionali;
Vista la  richiesta  di  attribuzione  della  retribuzione  avanzata  dal  dott.  Paolo  Pallara,  prot.n.  3783  del 
18.07.2022;
Visto il decreto sindacale n. 8 del 16.09.2022, prot. 4905, con cui è stato valutato l’operato del Segretario, 
dott. Paolo Pallara, per l’anno 2021, quantificando il raggiungimento degli obiettivi nella misura del 9% (pari 
al 9% del monte salari);
Ritenuto pertanto  di  dover  prendere  atto  di  quanto  sopra  e  dare  attuazione  alla  normativa  contrattuale 
relativamente alla retribuzione di risultato;

Dato atto che il Segretario di questo ente, dott. Paolo Pallara, nel 2021 è stato titolare:

- della segreteria convenzionata Uggiano La Chiesa-Cursi-Montesano Salentino nel mese di gennaio, con la  
quota a carico del Comune di Cursi nella misura del 30%

-  della  segreteria  convenzionata  Calimera-Cursi-Montesano  Salentino  dal  mese  di  febbraio  in  poi, 
prevedendo la quota a carico del Comune di Cursi nella misura del 25%;

Precisato che  tale  Segreteria  comunale  è  stata  classificata  dalla  Prefettura  di  Bari  al  momento  della  
costituzione quale classe III;
Vista la quantificazione del monte salari 2021 è stata effettuata dal Comune capo convenzione Uggiano La  
Chiesa per il mese di gennaio, pari a € 3.805,23, e dal Comune di Calimera, per il periodo da febbraio in poi, 
nella misura di € 70.485,08;
Dato atto che su tali  importi  va applicata la percentuale per la quota di  monte salari  rimessa a questo  
Comune;

Pag. 2 di 4



Che non sono stati liquidati diritti di rogito del Comune di Cursi nel 2021;
Che pertanto la quantificazione avviene come segue:
Convenzione Uggiano-Montesano-Cursi (gennaio): monte salari € 3.805,23; quota Cursi 30%: € 1.141.56;
Convenzione Calimera-Cursi-Montesano (febbraio-dicembre): monte salari € 70.485,08; quota Cursi 25%: 
17.621.25; 
Indennità di risultato: (9% di 1.141.56 = 102.74) + (9% di 70.485,08 = 1.585.90) Totale: 1.688,65;

DETERMINA

1) Al  Segretario  Generale  di  questo  Comune,  dott.  Paolo  Pallara,  per  le  motivazioni  di  cui  in  
premessa, in esecuzione dell’art.42 del CCNL di categoria e dei decreti sindacali di cui sopra, è  
riconosciuta la retribuzione di risultato relativa all’anno 2021, per la parte di competenza di questo 
comune,  nella  misura  di  €_1.688,65,  derivante  dal  calcolo  del  9%  del  monte  salari  relativo 
all’anno in questione e alle voci di competenza e di questo Comune, come dettagliato in premessa;

2) Di imputare tale somma sul cap.10.8 del corrente esercizio finanziario;

3) Di trasmettere il presente al Settore Bilancio e Finanze per il visto di competenza;

4) Di trasmettere il presente atto ai comuni convenzionati per opportuna conoscenza, dando atto che 
l’indennità complessiva non può superare i limiti di cui al CCNL;

5) Di trasmettere il presente altresì all’interessato e all’Ufficio Personale;

6) Di dare atto che tale voce sarà inserita nella Sezione Trasparenza del sito comunale ai sensi di  
legge.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2022 10 8 Retribuzione di risultato Segretario 
generale anno 2021

1688,65 1249

Cursi, lì  17/09/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
17/09/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  17/09/2022 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

